



SENAT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

KOMISJA GOSPODARKI NARODOWEJ
KOMISJA ŚRODOWISKA

Wspólne stanowisko
Komisji Gospodarki Narodowej oraz Komisji Środowiska
z dnia 25 czerwca 2014 r.
w sprawie problemów sektora leśno-drzewnego w Polsce

Komisja Gospodarki Narodowej oraz Komisja Środowiska w trakcie wizyty studyjnej w powiecie kłodzkim 23 maja 2014 r. zapoznały się z sytuacją branży drzewnej w skali regionalnej i ogólnopolskiej. Komisje wysłuchały wystąpień przedstawicieli Ministerstwa Gospodarki, Ministerstwa Środowiska, PGL Lasy Państwowe, samorządu powiatowego, organizacji przedsiębiorców sektora leśno-drzewnego oraz biznesu: tartaków i firm przetwórstwa drewna. Przedstawione zostały warunki prowadzenia działalności gospodarczej, zagrożenia i wyzwania dla międzynarodowej konkurencyjności oraz funkcjonowanie przemysłu drzewnego w kontekście obowiązującego systemu handlu drewnem.

Omówione na spotkaniu dane wskazują na duże znaczenie sektora dla gospodarki: pod względem udziału w PKB i zatrudnienia. Według organizacji branżowych każde 100 m³ pozyskanego i przetworzonego w kraju drewna okrągłego tworzy w przybliżeniu 1 miejsce pracy, a 1 zł wartości drewna okrągłego generuje 12 zł wartości produktów z drewna. Uznanie budzi dobra kondycja branży meblarskiej i jej międzynarodowa pozycja, choć nie udokumentowana silną, rozpoznawalną marką.

Jak wskazują eksperci, dzisiejsza sytuacja może prowadzić do dalszego likwidowania niewykorzystywanych zdolności wytwórczych, co będzie skutkowało zwolnieniami pracowników. Trudności polskich podmiotów gospodarczych wynikają przede wszystkim ze sprzedaży i wywozu nieprzetworzonego drewna do krajów ościennych: głównie Niemiec i Czech. Natomiast na potrzeby energetyki zawodowej powinny trafiać wyłącznie odpady przemysłowe.

Zdaniem Lasów Państwowych, obowiązujące przepisy oraz orzeczenia UOKiK zmuszają ich do sprzedaży drewna każdemu, kto zaoferuje najwyższą cenę. Nie mają przy tym możliwości zastosowania jakichkolwiek preferencji wobec rodzimych przetwórców. W dodatku zwycięzcę przetargu poznają dopiero po jego rozstrzygnięciu, przy podpisaniu umowy.

Z prezentowanych na posiedzeniu Komisji stanowisk przedstawicieli zrzeszeń branżowych wynika, że obowiązujący system aukcji elektronicznych oraz mechanizmy kształtowania cen i zawierania umów z odbiorcami ograniczają możliwości działania polskich producentów. W ich ocenie, brak działań i propozycji rozwiązań dla przemysłu drzewnego może doprowadzić do zmarginalizowania Polski na unijnym i globalnym rynku.

W oparciu o uzyskane informacje Komisje stwierdzają, że powinny być prowadzone regularne konsultacje między leśnictwem a przemysłem. Komisje wyrażają również niepokój w odniesieniu do potencjalnych skutków społecznych zwolnień pracowników.

W opinii Komisji istnieje pilna potrzeba wsparcia tego sektora. Niezbędne jest stworzenie wieloaspektowej polityki względem przemysłu drzewnego. Komisje zwracają szczególną uwagę na ukształtowanie przystępnych cen, pełne wykorzystanie zasobów leśnych i zapewnienie długofalowej, stabilnej podaży surowca.

Komisja Gospodarki Narodowej oraz Komisja Środowiska za zasadne uznają wyrażaną przez podmioty gospodarcze potrzebę uściślenia procedur i jawność przetargów, żeby utrudnić spekulacje drewnem. Należałoby rozważyć powrót do takich rozwiązań w handlu drewnem, które zwiększyłyby naszym zakładom dostępność surowca, a zarazem polskie małe i średnie firmy nie byłyby pozbawione szans w rywalizacji z konkurencją zagraniczną.

Komisje podzielają opinię samorządowców, że powiaty i gminy, gdzie intensywnie eksploatuje się zasoby leśne powinny uzyskać większe dofinansowanie w ramach Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych.

Przewodnicząca Komisji

Środowiska

Jadwiga Rotnicka

Przewodniczący Komisji

Gospodarki Narodowej

Marek Ziółkowski